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EDİTÖRDEN / EDITOR 

Değerli hocalarım ve sevgili okurlarımız, 

İslam coğrafyası toplumların başına nadiren gelen tarihsel, toplumsal, kültürel, düşünsel ve 
duygusal bir süreçten geçmektedir. Dinî doktrinin inananlar arasında yaratmayı amaçladığı 
birliği sağlama ve onları uçurumun kenarından alma idealinin tam aksine, dine sarılanların bir 
kısmı diğer dindarları yok etmeye ayarlı bir süreci tetiklemektedir. Bu süreç hem dinin 
yapısında hem de dindarların zihninde uzun erimli, onulmaz yaralar açmakta ve travmalar 
yaratmaktadır. Tutkuların ve güçlerin zincirlerinden boşaldığı ve sağduyuyu esir aldığı böyle 
bir dönemde akademiye ve aydınlara düşen görev nedir? Evrenselci bilincin tarih-aşırı ve 
kültür-aşırı ifade yolu olarak din, zamanın ve mekânın getirdiği bu esareti aşma konusunda 
önümüzü nasıl aydınlatabilir? Acil cevap bekleyen bu ve benzeri soruları çoğaltmak 
mümkündür. Bu kalemden olmak üzere, doğruluk iddialarına nasıl muamele etmek gerektiğine 
ilişkin bir örnekliği burada anmak faydalı olacaktır.  

İmam Mâturîdî, Asr Suresi’ni yorumlarken “İnsanlar hüsrandadır. İman eden ve sâlih amel 
işleyenler hariç<” ayetlerine gelince: “iman ve sâlih amelin birlikte anılması, Muʻtezile’nin ve 
Hâriciler’in iman amel konusundaki kanaatini destekleyen bir delil niteliğindedir. Ama insanın 
hüsranda olmaması için sadece iman etmesinin yeterli olduğuna ilişkin de bizim başka ayetlere 
yaslanan delillerimiz vardır. Bu durumda deliller teâruz ettiğine ve iki görüş de muhtemel 
niteliği kazandığına göre, bu konuda tevakkuf etmek gerekir” demektedir. Tevakkuf, kesin 
yargıya varmanın bir süreci gerektirdiğini, bu sürecin duraklarının bulunduğunu (tevakkuf, 
tesebbüt ve tahakkuk gibi) ve bu sürecin muhtemel çoklu doğruların varlığını herkese dayattığını 
kabul etmek demektir. Mâturîdî’nin ifadeleri, bir tür post-modern doğruluk tartışması 
yapmaktadır. Mâturîdî başta olmak üzere, Kelamcıların te’vil/yorum geleneğinin, mutlak 
doğruyu kendine tapulama taassubunun/hamiyyet duygusunun yaratacağı çatışma ortamından 
insanları kurtarmayı amaçladığını görmek gerekir. Cahiliyye hamiyyeti olarak Kur’an-ı Kerim’in 
andığı bu tutum (Fetih Suresi, 26. ayet), doğruyu kendine özgüleyen ve kendi dışındakileri dûn 
(daha aşağı seviyede/ikincil öneme sahip) ve ğayr (öteki) olarak gören dışlayıcılığın adıdır. Bu 
tekelci mantığın insanları götüreceği yer ise hamiyye ile aynı kelime köküne sahip nârun 
hâmiye’dir (Kâria Suresi, 11. ayet); yani bu tip mutlakçı ve tekelciler, yakıcı bir ateşe hüküm 
giyeceklerdir. 

Türkiye’de üretilen popüler, entelektüel ve akademik, her seviyedeki bilginin hakikati kendi 
tekelinde görmenin/mutlak doğruyu kendisinin temsil ettiği iddiasında bulunmanın nelere mal 
olduğunu görme vakti çoktan geldi de geçmektedir. Bu riskleri tarih laboratuvarını en iyi bilen 
ve bunun hem zihinsel hem de bedensel çilesini çeken din bilginleri hesap edebilir ve 
kamuoyunu bu yönde eğitebilir. Her türden oluşumun bereketli tarlasına dönüşen ülkemizde 
düşüncede çoğulculuğu savunan, kelimelerin ikna gücüne inanan ve sözü olan herkesin bunu 
ifade etme hakkını savunan akl-ı selim sahibi insanlara her zamankinden daha fazla ihtiyaç 
duyduğumuz ortadadır. Bu yönde Kelam camiasının birleştirici tutumu ve hakikatin bulaşıcı 
olduğuna dair inançları, geleceğe daha ümitli bakmamızı mümkün kılmaktadır. 

Bu temennilerimizin hayat bulmasına yardımcı olacak oldukça içerikli yazılarla Kelam 
Araştırmaları Dergisi’nin yeni sayısını siz değerli okuyucularımıza takdim ediyoruz. Katkıda 
bulunan değerli hocalarımıza, yazı toplama ve hakemleme dâhil, bütün süreci dakik bir şekilde 
takip eden editörler kurulumuza müteşekkirim. 

Yeni sayımızın düşünce hayatımıza katkıda bulunmasını diliyor, bütün okuyucularımıza sevgi 
ve saygılarımı sunuyorum.  

   
Editörler a. 

Prof. Dr. Şaban Ali Düzgün 

 


